
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 

226 che prevede l’applicazione del D.lgs. 50/2016 e smi esclusivamente ai 

procedimenti in corso;  

RILEVATO che tra le fattispecie di procedimenti in corso, tassativamente elencate dal 

suddetto comma 2 del richiamato art. 226, vi rientrano alla lettera a) le 

procedure ed i contratti relativi ai bandi o agli avvisi - con cui si indice la 

procedura di scelta del contraente - pubblicati prima della data in cui il codice 

acquista efficacia (1° luglio 2023);  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e, in particolare, gli articoli 32 e 33 

relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 57 del 23/06/2023, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata all’affidamento di n. 32 servizi di ingegneria per la 

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n.50/2016 

mediante un accordo quadro completo con più operatori economici senza 

riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti, CIG 9924648E9B 

(lotto 1) - CIG 9925240726 (lotto 2) - CIG 9925264AF3 (lotto 3) - CUP: 

D81E23000960001. Importo totale dell’Accordo Quadro: € 9.005.528,36 

(escluso IVA e oneri di legge) suddiviso in 3 lotti di cui € 428.424,60 per il 

Lotto 1, € 1.660.580,61 per il Lotto 2, € 6.916.523,15 per il Lotto 3;  



VISTO                  il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 74 del 

30/06/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 15/09/2023;  

VISTO il verbale n. 3334 di Rep. del 19/09/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 3341 di Rep. del 11/10/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 3347 di Rep. del 05/12/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica; 

VISTO  il verbale n. 3370 di Rep. del 22/04/2024 relativo alla 4^ seduta pubblica con il 

quale si propone l’aggiudicazione del 3° lotto a favore di: 

- RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. - Bureau Veritas 

S.p.A. con sede in MILANO alla Via Sansovino n.4, C.F./P.IVA 

11203280158 con un punteggio totale di 96,7713 e con un ribasso del 

44,14% (quarantaquattro/14 percento) per l’esecuzione dei servizi di 

verifica, come 1° miglior offerente; 

- RTI Costituendo ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.  - Progetto 

Costruzioni Qualità s.r.l. - Inarcheck S.p.A. con sede legale in ROMA 

alla Via delle Fornaci n. 44, C.F./P.IVA 15323181006 con un punteggio 

totale di 95,7802 e con un ribasso del 48,00% (quarantotto/00 percento) per 

l’esecuzione dei servizi di verifica, come 2° miglior offerente; 

- ICMQ S.P.A. con sede legale in Milano Via G. De Castillia n.1044, 

C.F./P.IVA 13218350158 con un punteggio totale di 87,2211 e con un 

ribasso del 78,00% (settantotto/00 percento) per l’esecuzione dei servizi di 

verifica, come 3° miglior offerente; 

VISTO l’esito positivo del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 

83 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate e fatte salve le ulteriori verifiche 

normativamente previste;  

RITENUTA la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed 

attività espletate nell’ambito della stessa; 



VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto indicato. 

 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare ai sensi dell’art. 32 c.5 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, 

formulata dal Seggio di gara nella seduta del 22/04/2024, come documentata dal 

richiamato verbale n. 3370 di Rep. del 22/04/2024, per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria per la verifica preventiva della progettazione mediante un accordo quadro 

completo con più operatori economici senza riapertura di confronto competitivo inseriti nel 

3° lotto a favore di: 

- RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. - Bureau Veritas S.p.A. con 

sede in MILANO alla Via Sansovino n.4, C.F./P.IVA 11203280158 con un punteggio 

totale di 96,7713 e con un ribasso del 44,14% (quarantaquattro/14 percento) per 

l’esecuzione dei servizi di verifica, come 1° miglior offerente; 

- RTI Costituendo ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.  - Progetto Costruzioni 

Qualità s.r.l. - Inarcheck S.p.A. con sede legale in ROMA alla Via delle Fornaci n. 

44, C.F./P.IVA 15323181006 con un punteggio totale di 95,7802 e con un ribasso del 

48,00% (quarantotto/00 percento) per l’esecuzione dei servizi di verifica, come 2° 

miglior offerente; 

- ICMQ S.P.A. con sede legale in Milano Via G. De Castillia n.1044, C.F./P.IVA 

13218350158 con un punteggio totale di 87,2211 e con un ribasso del 78,00% 

(settantotto/00 percento) per l’esecuzione dei servizi di verifica, come 3° miglior 

offerente; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.lgs. n.50/2016, la presente 

aggiudicazione è da intendersi efficace, effettuata la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti con esito positivo; 

 di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del 

D.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, nonché su 

tutti i canali di pubblicità previsti nel bando, del presente provvedimento; 

 di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante 



apposita comunicazione sia a mezzo PEC che sul sistema, del presente provvedimento; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 9 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, i contratti potranno 

essere stipulati solo dopo la scadenza del previsto termine dilatorio di 35 giorni, decorrenti 

dalla sopracitata comunicazione; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.lgs. 02/07/2010 n. 104, avverso il 

provvedimento di aggiudicazione di appalto pubblico (divenuto efficace) è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente competente, che 

deve essere proposto nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sopracitata comunicazione. 

. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 


		2024-04-23T06:34:20+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22024 0000059 23-04-2024


